Deipare fertū gemmeo quo quis pulchrius torque lucebat: os ipsum, vultusque modestia quadam sanctiore decens, vt induisse Christum & animo & corpore præ se ferret. Idem ferè nobiles eius

**147**  
Bartholo-  
mai Reguli  
pietas.

familiares decorabat habitus. Non fuit opus Almeida dissimilanter per apta ingenio Principis argumenta inflamare se, aditumque captare ad sermonem sanctiorem. Ipse prior Bartholomæus ab rebus diuinis exorsus colloquium, in ijsdem absoluit. Ad extremū quo cumularius ipse quoque Christiani catechista fungi posset munere, prolato codice, in quem Villela propofitas sibi à doctis Meacentium retulerat quæstiones, quas per se minus intelligebat, earum explicacionem ab Almeida postulauit. Ut verò paulatim suos omnes, ac minore cum iniuria motuque ad Christum adiungeret, quaternos quinque secundum redditum aliorum alios atque deinceps alios ad Cosmum erudiendos, & Christo decuriandos mittebat è castris. Qibüs in castris summa cum voluptate castra planè Dei licebat agnoscere. Non ludi, non rixæ, nil auditu fœdum, nil impium inter nobiles illos bellatores, sed certamen fortitudinis æquè & modestæ: assidueque de virtute, de patria cœlesti, de Deo sermones. Idibus Iulij salutato etiam Arimano, lacata Vocoxiuram Almeida reddit. Iam vulgato nouorum ex India sacerdotum aduentu, certamen haud leue erat exortū. Antonius Firandenüs, & vxor ipsius Elisabetha missò confessum nuncio, Cosmum magnopere obsecrarent, vt eorum vnum ad Firandenüs, ceteraque eius regionis Ecclesiæ studia, visendas mitteret: quod si gratificari cunctatur, duos siebanter de libenis suis allegatos, qui idipsum humi strati supplices flagitarent. Ximbaranus Tonus, cum in ea vrbetam Christiani plus mille quingenti censerentur, qui idem pereveret, nobilem virum legauit. Eadem erant postulata Regis Bungenis. Quo in regno annum iam, & ceteri Christiani, & fratres quoque de Societate cum Sacramento confessionis, tum sacrificio per inopiant sacerdotis carbabant. Ergo in Bungum, vt & Socijs cōsuleretur, & Regis adeò amici & potensis habita videretur ratio, missus est Ioan Baptista Montius, quem duxit Almeida: alijs, prout licuit, satisfactum. Haud minus fuit singulorum certamen neophytorum, vbi audiērunt à Patribus recens aduectis aliquantum piacularum granorum allatum. Ex Iaponia cunctis Ecclesiis vel sexaginta leucarum intervallo vii viii impetrandi studio accurebant; votique compotes facti, perinde ac si thesaurum inuenient, gaudium animi lacrymis testabantur. Nec profecto, si verè astimetur, tanta studia donorum pretium adæquabant: quæ vel copia incedrum nostro in orbe, vel socrisia plurimorum viliora facit. Per idem tempus, cum Bartholomæus Regulus Patrem Cosmum reuissit; magna Lusitani quoque negotiatores, à quibus plurimum amari colique cœpus est, gratulatione aduentum eius concelebrarunt. Quibus ille vicissim haud paulò letius pulchriusque spectaculum reposituit pietatis sue. Multo ante lucem manè itabat in templum: nec modò sacerdotem patienter ad statam usque horam præsolabatur, sed etiam quempiam aduentu suo summoueti verabat: